
Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Elite Geral 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 41 G02119 Morgan Lesiardo Sherco 208 32 25 17 24 31 23 27 29

2º 11 4010039 Bruno Crivilin Honda 167 17 21 20 31 18 24 19 17

3º 70 313 Renato Silva Beta 85 13 13 13 10 13 13 10

4º 73 419 Frederico Rocha Gas Gas 77 8 10 13 10 10 13 13

5º 9 392 Tomás Clemente Honda 71 10 11 11 9 15 15

6º 19 332 Ricardo Wilson TM 63 9 8 8 8 8 11 11

7º 52 323 Diogo Ventura Beta 47 15 15 17

8º 4 119 Norberto Teixeira Yamaha 44 9 7 7 7 7 7

9º 21 29 Diogo Vieira Gas Gas 37 17 9 11

10º 25 165236fr Julien Roussaly Sherco 33 15 18

11º 6 383 Bruno Charrua Gas Gas 32 10 11 11

12º 22 195934ES Daniel Dominguez Honda 11 11

13º 44 185388 Florian Furtado Beta 9 9

13º 39 629 Paulo Felicia Husqvarna 9 9

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Elite 1 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 11 4010039 Bruno Crivilin Honda 160 20 20 20 20 20 20 20 20

2º 73 419 Frederico Rocha Gas Gas 103 11 15 17 15 15 15 15

3º 9 392 Tomás Clemente Honda 94 15 15 17 13 17 17

4º 19 332 Ricardo Wilson TM 87 13 13 13 11 11 13 13

5º 6 383 Bruno Charrua Gas Gas 47 13 17 17

6º 21 29 Diogo Vieira Gas Gas 30 13 17

7º 52 323 Diogo Ventura Beta 17 17

8º 22 195934ES Daniel Dominguez Honda 15 15

9º 44 185388 Florian Furtado Beta 11 11

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Elite 2 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 41 G02119 Morgan Lesiardo Sherco 160 20 20 20 20 20 20 20 20

2º 70 313 Renato Silva Beta 109 17 15 15 15 15 15 17

3º 4 119 Norberto Teixeira Yamaha 78 15 13 11 13 13 13

4º 25 165236frJulien Roussaly Sherco 34 17 17

4º 52 323 Diogo Ventura Beta 34 17 17

5º 21 29 Diogo Vieira Gas Gas 17 17

6º 39 629 Paulo Felicia Husqvarna 13 13

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Open Geral 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 187 350 André Sérgio Beta 144 7 20 20 20 20 17 20 20

2º 144 306 Francisco Leite Sherco 100 1 11 15 13 17 11 17 15

3º 199 206 Filipe Oliveira Sherco 99 * 4 13 15 15 20 15 17

4º 125 366 Marcelo Bandeira Beta 99 17 8 9 11 13 15 13 13

5º 129 198 Rui Fernandes Sherco 71 20 17 17 17

6º 152 197 Marco Correia Sherco 71 8 10 8 7 9 8 11 10

7º 133 110 Carlos Pedrosa Fantic 58 6 6 6 5 7 9 10 9

8º 118 295 Agostinho Matos Ktm 46 9 5 7 6 8 11

9º 171 395 João Hortega Beta 44 13 13 8 10

10º 108 519 Fernando Sousa JR Ktm 44 11 9 11 13

11º 107 102 Diogo Leandro Beta 35 2 3 3 4 6 9 8

12º 105 266 Ruben Ferreira Beta 25 10 15

13º 157 66 Marco Ferreira Ktm 20 10 10

14º 110 E196001 Oscar Amado TM 19 9 10

15º 148 292 Francisco  Salgado Gas Gas 18 11 7

16º 180 240 Anibal Moura Botelho Sherco 18 4 * 4 3 7

17º 113 373 Pedro Oliveira Sherco 17 5 1 5 6

18º 102 409 Martim Ventura Yamaha 15 15

19º 191 345 Hugo Silva Beta 11 2 2 2 5

20º 153 90 Alexandre Silva Gas Gas 3 3

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Open 1 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 144 306 Francisco Leite Sherco 132 8 15 17 17 20 15 20 20

2º 125 366 Marcelo Bandeira Beta 129 17 13 13 15 17 20 17 17

3º 133 110 Carlos Pedrosa Fantic 92 10 10 10 10 11 13 15 13

4º 129 198 Rui Fernandes Sherco 80 20 20 20 20

5º 118 295 Agostinho Matos Ktm 70 11 9 11 11 13 15

6º 108 519 Fernando Sousa JR Ktm 60 15 13 15 17

7º 105 266 Ruben Ferreira Beta 30 13 17

8º 148 292 Francisco  Salgado Gas Gas 26 15 11

9º 113 373 Pedro Oliveira Sherco 26 9 8 9

* participou

M CanavezesTábua

Federação Motociclismo de Portugal
Largo Vitorino Damásio, 3 C, Pavilhão 1; 1200 – 872 Lisboa - pag: 5/21 - Rev 27/11/2023 - 15:41



Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Open 2 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 187 350 André Sérgio Beta 150 13 20 20 20 20 17 20 20

2º 199 206 Filipe Oliveira Sherco 124 8 11 17 17 17 20 17 17

3º 152 197 Marco Correia Sherco 110 15 15 13 11 13 13 15 15

4º 107 102 Diogo Leandro Beta 75 9 10 10 10 10 13 13

5º 171 395 João Hortega Beta 62 17 17 13 15

6º 180 240 Anibal Moura Botelho Sherco 50 11 8 11 9 11

7º 191 345 Hugo Silva Beta 37 9 9 8 11

8º 157 66 Marco Ferreira Ktm 30 15 15

9º 110 E196001Oscar Amado TM 28 13 15

10º 102 409 Martim Ventura Yamaha 20 20

10º 153 90 Alexandre Silva Gas Gas 10 10

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Senhoras 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 583 378 Mariana Afonso Fantic 142 13 15 20 20 17 17 20 20

2º 555 905 Bruna Antunes Gas Gas 40 20 20

3º 561 42 Rita Vieira Yamaha 35 15 20

3º 564 297 Joana Gonçalves Husqvarna 35 20 15

4º 552 K111101VIL08Marie Vilde Holt Gas Gas 34 17 17
* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Verdes Geral 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 308 252 Tiago Sousa Beta 129 10 15 17 15 20 15 20 17

2º 353 352 Eloy Rodriguez Gas Gas 124 17 20 20 17 17 20 13

3º 333 232 Fabio Magalhaes Honda 112 8 13 13 13 11 17 17 20

4º 313 64 Hugo Teixeira Beta 87 15 10 11 10 13 15 13

5º 205 117 André Reis Gas Gas 71 20 9 15 20 7

6º 412 387 José Lopes da Silva Beta 58 3 10 11 3 9 11 11

7º 285 71 Ricardo Mendes Honda 54 2 9 10 13 10 10

8º 207 367 Helio Santos Kawasaki 35 13 6 1 15

9º 379 281 Gonçalo Duarte Gas Gas 35 * 2 * 9 6 * 8 10

10º 421 82 Pedro Durães Ktm 35 * * 7 5 4 6 9 4

11º 405 274 Bruno Gomes Ktm 30 * 1 6 4 * 4 6 9

12º 409 29 Diego Rodrigues Gas Gas 28 11 17

13º 444 390 João Afonso Sherco 25 3 * 5 8 1 * 8

14º 406 282 Gonçalo Rodrigues Ktm 23 7 8 8

15º 410 561 Jorge Araújo Gas Gas 22 7 8 7 *

16º 312 403 Diogo Nogueira Beta 20 4 5 11

17º 203 356 Tomás Alves Honda 19 * * 4 15

18º 407 75 Nuno Soares Ktm 18 * * 2 6 * 3 * 7

19º 315 400 Albano Silva Gas Gas 17 6 11

20º 318 289 Marco Vicente Beta 17 9 8

21º 367 352 Patricio Ribeiro Beta 16 * * 4 3 * 3 6

22º 385 262 João Rafael Gas Gas 14 5 * 9

23º 238 200 Vasco Quaresma Honda 13 4 2 7

24º 309 591 Carlos Moita Sherco 13 1 2 * 2 5 3

25º 357 542 Ricardo Almeida Sherco 10 5 5

26º 272 23 Paulo Gonçalves Sherco 8 * * * * 7 1

27º 228 200 Filipe Fragoso Yamaha 5 * * * * * 5 *

28º 423 1093 Carlos Cunha Ferreira Gas Gas 4 2 2

29º 211 61 João Moura Sherco 3 * 3 * *

30º 301 290 Tiago Dias Rodrigues Beta 1 1 *

30º 264 735 Vitor Oliveira Honda 1 1

30º 302 271 João Cardão Pereira Ktm 1 * * * * * * 1 *

31º 331 411 Fred Bernardo Beta 0 * *

31º 428 106 António Acabado Gas Gas 0 * * * *

31º 304 160 Daniel Gomes Ktm 0 * *

31º 316 445 Ricardo Silva Beta 0 * *

31º 287 393 Nuno Rocha Santos Sherco 0 * * *

31º 275 365 Miguel Cação Ktm 0 * * *

31º 439 93 David Pinto Gas Gas 0 * * * *

31º 303 299 António Capitão Beta 0 * * * *

31º 236 267 José Casimiro Kawasaki 0 * * * * * * *

31º 201 364 Ruben Cruz Beta 0 * * *

31º 217 367 Francisco Neves Gas Gas 0 * *

31º 473 602 José Cunha Husqvarna 0 * * * * * * *
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Verdes Geral 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig FozTábua M Canavezes

31º 250 544 Afonso Palha Figueiredo Ktm 0 *

31º 220 347 Vasco Pinto Husqvarna 0 * *

31º 307 1043 Marco Baltazar Gas Gas 0 *

31º 305 320 Telmo Martins Yamaha 0 *

31º 213 104 Ricardo Martins Honda 0 * *
31º 310 399 José Pereira Sherco 0 * *

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Verdes 1 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 285 71 Ricardo Mendes Honda 116 13 15 17 17 17 20 17

2º 205 117 André Reis Gas Gas 95 20 20 20 20 15

3º 228 200 Filipe Fragoso Yamaha 83 11 11 13 11 9 15 13

4º 272 23 Paulo Gonçalves Sherco 77 13 11 13 10 15 15

5º 207 367 Helio Santos Kawasaki 69 17 17 15 20

6º 203 356 Tomás Alves Honda 59 10 11 8 13 17

7º 236 267 José Casimiro Kawasaki 54 7 4 10 9 5 9 10

8º 238 300 Vasco Quaresma Honda 45 15 13 17

9º 211 61 João Moura Sherco 43 10 15 10 8

10º 239 232 Fabio Magalhaes Honda 40 20 20

11º 287 393 Nuno Santos Sherco 25 9 9 7

12º 201 364 Ruben Cruz Beta 23 6 6 11

13º 213 104 Ricardo Martins Honda 22 11 11

14º 275 365 Miguel Cação Ktm 20 8 8 4

15º 220 347 Vasco Pinto Husqvarna 15 5 10

16º 264 735 Vitor Oliveira Honda 13 13

17º 217 297 Francisco Neves Gas Gas 11 5 6

18º 250 544 Afonso Palha Figueiredo Ktm 7 7

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Verdes 2 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 308 252 Tiago Sousa Beta 141 15 17 17 17 20 15 20 20

2º 353 225 Eloy Rodriguez Gas Gas 132 20 20 20 20 17 20 15

3º 313 64 Hugo Teixeira Beta 101 17 11 13 13 13 17 17

4º 333 232 Fabio Magalhaes Honda 88 11 15 15 15 15 17

5º 379 381 Gonçalo Duarte Gas Gas 73 6 8 7 13 10 1 13 15

6º 309 591 Carlos Moita Sherco 61 3 10 10 8 9 11 10

7º 367 352 Patricio Ribeiro Beta 60 5 6 11 11 4 10 13

8º 302 271 João Cardão Pereira Ktm 56 3 4 9 9 7 6 9 9

9º 312 403 Diogo Nogueira Beta 29 9 9 11

10º 385 262 João Rafael Gas Gas 27 9 7 11

11º 315 400 Albano Silva Gas Gas 23 10 13

11º 318 289 Marco Vicente Beta 23 13 10

12º 357 542 Ricardo Almeida Sherco 21 10 11

13º 310 399 José Pereira Sherco 16 8 8

14º 331 411 Fred Bernardo Beta 15 7 8

14º 301 290 Tiago Dias Rodrigues Beta 15 8 7

15º 304 160 Daniel Gomes Ktm 12 4 8

16º 303 299 António Capitão Beta 11 1 2 6 2

17º 316 445 Ricardo Silva Beta 7 2 5

18º 307 1043 Marco Baltazar Gas Gas 5 5

19º 305 320 Telmo Martins Yamaha 3 3

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Verdes 3 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 412 387 José Lopes da Silva Beta 128 13 20 20 15 20 20 20

2º 421 82 Pedro Durães Ktm 106 9 9 15 11 17 17 17 11

3º 405 274 Bruno Gomes Ktm 101 11 11 13 10 9 15 15 17

4º 407 75 Nuno Soares Ktm 94 13 10 10 13 11 13 11 13

5º 444 390 João Afonso Sherco 88 15 8 11 17 13 9 15

6º 443 602 José Cunha Husqvarna 58 5 9 9 6 10 10 9

7º 410 561 Jorge Araújo Gas Gas 57 15 17 15 10

8º 406 282 Gonçalo Rodrigues Ktm 54 17 17 20

9º 409 28 Diego Rodrigues Gas Gas 40 20 20

10º 428 106 António Acabado Gas Gas 34 10 6 7 11

11º 439 93 David Pinto Gas Gas 31 8 7 8 8

12º 423 1093 Carlos Cunha Ferreira Gas Gas 23 13 10

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Youth Cup 

Class Nº NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 272 23 Paulo Gonçalves Sherco 108 17 17 17 17 ** 20 20

2º 205 117 André Reis Gas Gas 100 20 20 20 20 20 **

3º 287 393 Nuno Rocha Santos Sherco 47 17 15 15 **

* participou
** não houve participantes 
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Promoção 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 646 380 João Pedro Coutinho Fantic 141 20 20 15 17 17 17 15 20

2º 633 359 Tiago Sena Ktm 134 9 17 11 20 20 20 20 17

3º 653 233 António Nobre Sherco 86 10 10 10 9 13 2 17 15

4º 623 319 Jorge Correia Beta 71 7 15 13 13 10 13

5º 625 188 José Batalim Beta 71 11 3 8 8 7 11 10 13

6º 615 261 Mauro Santos Ktm 65 15 20 15 15

7º 604 283 Hugo Matos Gas Gas 61 6 7 9 * 11 7 11 10

8º 616 224 Duarte Ferreira Gas Gas 38 * 13 * 6 13 6

9º 657 612 Alexandre Ferreira Fantic 36 8 17 11

10º 624 280 Pedro Duarte Gas Gas 36 13 9 6 8

11º 614 157 Pedro Pessoa Honda 31 1 4 4 5 8 9

12º 607 340 Manuel Albuquerque Gas Gas 28 2 6 5 7 8

13º 654 286 Bernardo Cruz Gas Gas 25 4 5 6 10

14º 656 569 António Pereira Fantic 25 9 7 9

15º 622 74 Duarte Areosa Ribeiro Husqvarna 24 2 4 * 1 9 8

16º 663 253 Diogo Pais Husqvarna 19 8 1 10

17º 610 219 Alexandre Costa Gas Gas 19 * 8 11

18º 698 244 Luis Fortunato Gas Gas 17 17 *

19º 659 133 Miguel Saúde Gas Gas 15 15

20º 634 34 Tiago Filipe Silva Husqvarna 13 * * * * * 6 7

21º 618 379 Roberto Pereira Yamaha 11 11

22º 647 114 João Quaresma Honda 10 * * 3 2 2 3

23º 674 476 Diogo Teixeira Husqvarna 9 * * * * * * 4 5

23º 635 223 Rodrigo Fernandes Sherco 9 * * * * * * 5 4

24º 644 161 Gonçalo Gomes Yamaha 8 7 1

25º 637 493 Ricardo Cabanelas Araújo Husqvarna 7 2 5

26º 613 104 Ricardo Martins Sherco 6 * * * 6

27º 612 760 João Salavessa Lopes Husqvarna 6 * 3 3 *

28º 695 333 Francisco Alvoeiro Husqvarna 5 5 *

28º 686 586 Paulo Leite Sherco 5 * 5 *

29º 632 416 Lucas Espinha Beta 4 * * 4

29º 609 259 André Junqueira Beta 4 * * 4

30º 602 142 Fábio Neves Ktm 3 3

30º 648 116 Francisca Henriques Fantic 3 * * * * 3

31º 631 341 José Alberto Castro Ramalho Husqvarna 1 * 1 * *

31º 627 303 João Marques Beta 1 * 1

32º 605 250 Filipe Pinto Ktm 0 * *

32º 608 347 Vasco Pinto Husqvarna 0 * * * * * *

32º 642 324 Nelson Ponte Ktm 0 *

32º 628 111 Tiago Rodrigues Husqvarna 0 *
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Promoção 

32º 652 213 José Carlos Cardoso Ktm 0 * * * * * *

32º 630 272 Sérgio Leite Sherco 0 * * * *

32º 655 613 Marco Lopes Sherco 0 *

32º 626 207 José Eduardo Santinhos Gas Gas 0 *

32º 698 530 João Malta Honda 0 * * * *

32º 664 343 Filipe Leite Silva Gas Gas 0 *

32º 651 503 Paulo Fernandes Fantic 0 *

32º 641 611 Vasco Nunes Husqvarna 0 * * *

32º 672 208 Tiago Abrantes Beta 0 *

32º 675 765 António Marques Ktm 0 * *

32º 660 368 Carlos Lourenço Ktm 0 *

32º 696 582 Gonçalo Branquinho Kawasaki 0 *

* participou

Federação Motociclismo de Portugal
Largo Vitorino Damásio, 3 C, Pavilhão 1; 1200 – 872 Lisboa - pag: 15/21 - Rev 27/11/2023 - 15:41



Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Super Veteranos 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 510 399 Albano Mouta Gas Gas 155 20 20 20 20 20 15 20 20

2º 534 65 José Ferreira Ktm 117 10 17 17 15 15 11 15 17

3º 535 211 Arsénio Miranda Husqvarna 87 13 10 13 17 17 17

4º 525 404 João Moreira Gas Gas 81 15 11 11 11 13 20

5º 507 221 António Correia Ktm 67 11 15 15 13 13

6º 515 321 Diogo Salema Honda 47 17 13 17

7º 504 644 Alberto Oliveira Beta 44 7 8 10 9 10

8º 509 314 Carlos Pinho TM 37 9 9 9 10

9º 522 986 Yoram Lavee Beta 36 8 13 15

10º 526 382 Diogo Moura Husqvarna 27 5 7 9 6

11º 511 288 Paul Prowse Beta 22 6 7 9

12º 501 209 Eduardo Neves Ktm 21 7 6 8

13º 512 172 Carlos Lopes Sherco 19 8 11

14º 506 417 Nuno Gonçalves Husqvarna 18 8 10

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação Veteranos 

Class Nº LIC NOME MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º 450 434 Fernando Ferreira Fantic 137 20 20 20 17 20 20 20

2º 489 216 Nuno Pereira Rieju 123 15 20 15 15 13 13 17 15

3º 452 322 Bruno Freitas Ktm 98 10 17 11 13 8 11 15 13

4º 477 159 Gil Carmo Honda 84 13 9 17 17 11 17

5º 488 18 Pedro Oliveira  Gas Gas 77 17 15 15 13 17

6º 462 318 Pedro Costa Honda 64 7 5 10 9 2 10 10 11

7º 451 335 Manuel Moura Yamaha 46 11 15 20

8º 460 83 Helder Ribeiro Ktm 41 11 13 10 7

9º 474 344 José Bastos Husqvarna 39 6 9 11 4 9

10º 453 105 Celso Moreira Husqvarna 34 7 6 11 10

11º 499 218 José Carlos Ferreira Gas Gas 32 3 3 8 8 3 7

12º 478 45 Gonçalo Amaral Beta 27 9 13 5

13º 468 158 André Beato Honda 25 8 8 9

14º 455 550 Miguel Fernandes Honda 20 10 10

15º 458 645 Fernando Sousa Ktm 17 2 7 7 1

17º 466 466 Manuel António Carvalho Beta 8 8

16º 498 418 Manuel Rodriguez Ktm 6 6

18º 498 418 Manuel Gonzalez Ktm 5 5

19º 454 48 Vitor Correia Ktm 4 4

19º 451 49 Norberto Pinto Husqvarna 4 4

* participou
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação MARCAS 

ELITE Class MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º Honda 235 28 31 20 31 28 33 32 32

2º Sherco 208 32 25 32 32 24 23 20 20

3º Beta 141 28 13 13 19 28 30 10

4º Gas Gas 138 10 28 21 13 19 21 13 13

5º TM 63 9 8 8 8 8 11 11

5º Yamaha 44 9 7 7 7 7 7

ELITE 1 Class MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º Honda 269 35 35 20 35 37 33 37 37

2º Gas Gas 180 13 28 32 17 28 32 15 15

3º TM 85 13 13 11 11 11 13 13

4º Beta 30 17 13

ELITE2 Class MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º Sherco 194 20 20 37 37 20 20 20 20

2º Beta 143 17 15 15 15 32 32 17

3º Yamaha 78 15 13 11 13 13 13

4º Gas Gas 17 17

5º Husqvarna 13 13

SENHORAS Class MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º Fantic 129 15 20 20 17 17 20 20

2º Gas Gas 74 17 17 20 20

3º Yamaha 35 15 20

3º Husqvarna 35 20 15

4º Sherco 13 13

SUPER VETERANOS Class MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º Gas Gas 236 35 31 31 31 33 35 20 20

2º Ktm 192 21 32 32 28 23 24 15 17

3º Husqvarna 130 13 28 23 26 23 17

4º Beta 94 6 7 8 10 16 19 13 15

5º Honda 47 17 13 17

6º TM 37 9 9 9 10

7º Sherco 19 8 11
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação MARCAS 

VETERANOS Class MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º Honda 152 21 19 27 26 21 17 10 11

2º Ktm 144 15 28 24 23 15 11 15 13

3º Fantic 137 20 20 20 17 20 20 20

4º Rieju 123 15 20 15 15 13 13 17 15

5º Gas Gas 109 20 3 8 8 18 22 13 17

6º Husqvarna 77 6 11 9 11 10 9 11 10

7º Yamaha 56 11 15 20 10

8º Beta 26 13 5 8

OPEN Class MARCA TOTAL Gois Fafe Lousã Fig Foz

1º Beta 256 30 35 29 31 33 32 33 33

2º Sherco 247 28 28 32 32 32 31 32 32

3º Ktm 97 9 5 21 19 19 13 11

4º Fantic 58 6 6 6 5 7 9 10 9

5º Gas Gas 21 14 7

6º TM 19 9 10

7º Yamaha 15 15
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação MARCAS 
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Campeonato Nacional Enduro e Troféus 2023
Classificação MARCAS 
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